INFORME DE COMISARIO DE LA EMPRESA MUNDO VIAJES S.A

A los serores Accionistas de la Compaiiia:

A la Administracion le corresponde la responsabilidad de la presentacién de
los Estados Financieros, su emision y presentacién a los organismos
de control.

A la Junta General de Accionistas corresponde la responsabilidad de la
aprobacion de los Estados Financieros por el ejercicio del ano 2014.

La labor del Comisario se efectua bajo Normas Internacionales de Auditoria,
previo diseio y pruebas de evidencia, para obtener certeza
razonable de si los estado financieros no contienen exposiciones
erroneas e inexactas de caracter significativo;

En opinién del comisario que suscribe el presente informe, los Estado
Financieros al 31 de diciembre del 2014 en los aspectos mas
significativos, presentan razonablemente la situacidbn econdmica-
financiera y el resultado operacional.

Mi opinién no exime a los Administradores de los desvios que pudieran
existir en este menester.

La Sra. Contadora me ha proporcionado suficiente informacion como apoyo
para realizar mi trabajo.

Principales principios y politicas contables adoptadas.

Se circunscribe la diarizacion y mayorizacion de las transacciones, en base
a los principios generalmente aceptados de:

1.- Resumen de transacciones;

2.- Clasificacién de cuentas y terminologia uniformes;

3.- Costo Histérico;

4.- Consistencia;

5.- Partida Doble; y

6.- Normas Internacionales de Informacién Financiera NIIF

ESTADOS FINANCIEROS PRESENTADOS POR LA ADMINISTRACION

Balance General
Estado de Resultados Integral
Estado de Evoluciéon del Patrimonio



Estado de Flujo de Efectivo.

MUNDOVIAJES S.A.
BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2014

ACTIVO
ACIVO CORRIENTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES DEL EFECTIVO

CAJA GENERAL

CAJA CHICA

BANCO DE GUAYAQUIL
PROMERICA

IMPUESTOS PAGADOS POR ANTICIPADOS
IVA PAGADO EN BIENES
RETENCION EN LA FUENTE

PROPIEDAD PLANTA'Y EQUIPO
SOFTWARE
COSTO DE ADQUISICION

MUEBLES Y ENSERES
COSTO DE ADQUISICION

EQUIPO DE COMPUTACION
COSTO DE ADQUISICION
DEPRECIACION ACUMULADA

VEHICULOS
DEPRECIACION ACUMULADA VEHICULOS

PASIVO

PASIVO CORRIENTE
PRESTAMOS BANCARIOS
OTRAS CUENTAS POR PAGAR

CTAS POR PAGAR

51.714,85
20.650,05
13.228,77
0,00
0,00
523.67
12.705,10

7.421,28
6.247,08
1.174,20
31.064,80

490,00

1390,00

710,00

1.323,56

35.000,00
4.666,64

14.343,99

1832.49

1.618,35



PATRIMONIO

CAPITAL SOCIAL

APORTES PARA AUMENTO DE CAPITAL
RESERVAS

LEGAL

FACULTATIVA
REVALORIZACION EN NIFF
RESULTADOS

PERDIDAS ACUMULADAS
UTILIDADES ACUMULADOS
UTILIDAD DEL EJERCICIO

TOTAL DE PASIVO MAS PATRIMONIO

1000,00
66.391,88

1515.59
224,84
0,00

-22.388,09
3175,85
176,43

1000,00
66.391,88
1740,43

0,00
-19.035,81

50096.50

51.714.80

El resultado operacional de la empresa durante el periodo econdmico 2014 ha sido
positivos $ 176.43 lo que implica que los administradores deberan revisar los

gastos para llegar al punto de equilibrio.

CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO

La administracion, cumplié con el SR, sin embargo, no debe descuidar con estas

obligaciones.

La gerencia, dispondra de capacitacién

tributaria al

personal

de éarea

administrativa y financiera, debido al continuo cambio que sujeta el SRl a la Ley

Organica de Régimen Tributario Interno.

Esto con el propésito de que los

funcionarios cumplan a cabalidad con la Ley de Equidad Tributacion, que sera de

mucho beneficio para la compainia.

Cuenca, 20 de marzo del 2015
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